

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या /
Number of Pages in Booklet : 32

पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या /
Number of Questions in Booklet : 150

समय / Time : 3 घंटे / Hours

पूर्णांक / Maximum Marks : 300

अनुदेश / Instructions

- प्रश्न पत्र को हल करने से पहले, कृपया अपनी प्रश्न पुस्तिका और ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक की जांच करें और सुनिश्चित करें कि:
 - प्रश्न पुस्तिका और ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक की क्रम संख्या समान है।
 - प्रश्न पुस्तिका के सभी पृष्ठ ठीक से मुद्रित हैं और सभी पृष्ठों पर सारे प्रश्न मुद्रित हैं।किसी भी विसंगति/दोष के मामले में, अभ्यर्थी को प्रश्न पुस्तिका और ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक को बदलने के लिए तुरंत अभिजागर को मामले की सूचना देनी चाहिए। परीक्षा प्रारम्भ होने के पांच मिनट बाद इस संबंध में किसी भी दावे/आपत्ति पर विचार नहीं किया जाएगा। इसके लिए अभ्यर्थी उत्तरदायी होगा।
Before attempting the question paper, kindly check your Question Booklet(QB) and O.M.R. Answer Sheet and ensure that:
 - Serial number of Question Booklet(QB) and OMR Answer Sheet is same.
 - All pages and all questions are properly printedIn case of any discrepancy/defect, the candidate should immediately report the matter to the Invigilator for replacement of Question Booklet(QB) and OMR Answer Sheet. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination, candidate will be liable for the same.
- ओएमआर उत्तर-पत्रक के पीछे दिए गए सभी निर्देश पढ़ें।
Read all instructions on the reverse of OMR Answer Sheet.
- ओएमआर उत्तर-पत्रक पर केवल नीले बॉल प्वाइंट पेन का प्रयोग करें। कृपया, ओएमआर उत्तर-पत्रक में अपना रोल नंबर और अन्य जानकारी सही ढंग से भरें।
On OMR Answer Sheet, use blue ball point pen only. Please, fill your Roll No. and other information correctly in OMR Answer Sheet.
- यदि किसी प्रश्न के लिए एक से अधिक उत्तर अंकित किये जाते हैं तो उसे गलत उत्तर माना जायेगा।
If more than one response is marked for a question, it would be treated as wrong answer.
- प्रत्येक प्रश्न में पाँच विकल्प/गोले हैं। पहले चार विकल्प/गोले (A), (B), (C) और (D) उपयुक्त उत्तर से संबंधित हैं और पाँचवाँ विकल्प/गोला (E) 'अनुत्तरित प्रश्न' से संबंधित है।
Each question has five options/circles. First four options/circles (A), (B), (C) and (D) are related to appropriate answer and fifth option/circle (E) is related to 'Question not attempted'.
- सही उत्तर दर्शाने के लिए अभ्यर्थी को ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर संबंधित प्रश्न संख्या के पहले चार विकल्प (A), (B), (C) या (D) में से केवल एक विकल्प/गोले को नीले बॉल प्वाइंट पेन से भरना होगा। यदि अभ्यर्थी किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहता है तो पाँचवें विकल्प/गोले (E) को गहरा करना होगा।
To indicate the correct answer, the candidate has to fill in only one option/circle (A), (B), (C) or (D) with blue ball point pen for respective question number on the OMR Answer Sheet. If the candidate does not want to answer

A15



प्रश्न पुस्तिका QUESTION BOOKLET

Question Booklet Number
प्रश्न पुस्तिका क्रमांक

**इस परीक्षा पुस्तिका को
तब तक न खोलें जब
तक कहा न जाए।**

**Do not open this test
booklet until you are
asked to do so.**

- any question then the fifth option/circle (E) should be darkened.
 - यदि पाँच विकल्पों में से कोई भी विकल्प/गोला गहरा नहीं किया गया तो प्रश्न का 1/3 भाग अंक काट लिया जायेगा।
1/3 part of the marks will be deducted for the questions, if none of the option/circle options are darkened.
 - 10 प्रतिशत से अधिक प्रश्नों में किसी भी विकल्प/गोले को अभ्यर्थी द्वारा गहरा नहीं किया गया तो उसे परीक्षा के लिए अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा।
If a candidate leaves more than 10 percent questions or does not darken any of the five options, he/she will be disqualified for the exam.
 - अभ्यर्थी को प्रत्येक प्रश्न के लिए कम से कम एक विकल्प/गोला भरा है या नहीं यह सुनिश्चित करने के लिए 10 मिनट अतिरिक्त दिए जाएंगे।
Candidate will be given 10 minutes extra to make sure, if he/she has filled up any one option/circle for each questions.
 - यदि प्रश्न के हिन्दी या अंग्रेजी संस्करण में मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकृति की किसी भी प्रकार की अस्पष्ट/गलती है, तो अंग्रेजी संस्करण को अंतिम माना जाएगा।
If there is any sort of ambiguity / mistake either of printing or factual in nature in Hindi or English version of questions, then the English Version will be treated as final.
 - परीक्षा हॉल में मोबाईल फोन/ब्लूटूथ डिवाइस या किसी अन्य इलेक्ट्रॉनिक गैजेट का उपयोग सख्त वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई प्रतिबंधित सामग्री पाई गई तो उसके विरुद्ध नियमानुसार सख्त कार्रवाई की जाएगी।
Use of Mobile Phone / Bluetooth Device or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. If any such prohibited material is found with any candidate, strict action will be taken against him/her as per rules.
- चेतावनी :** यदि कोई अभ्यर्थी नकल करते हुए पाया जाता है या अनुचित तरीके अपनाते हुए पाया जाता है या उसके पास कोई अनाधिकृत सामग्री पाई जाती है तो उसके खिलाफ पुलिस स्टेशन में एफ.आई.आर. दर्ज की जाएगी और वह राज्य सार्वजनिक परीक्षा अधिनियम, 2022 और संशोधन अधिनियम 2023, (भर्ती में अनुचित साधनों की रोकथाम के अध्यापय) के तहत मुकदमा चलाने के लिए उत्तरदायी होगा जिसमें 10 वर्ष से आजीवन कारावास तथा ₹ 1 करोड़ तक का प्रावधान है। उसे बोर्ड की भविष्य की सभी परीक्षाओं से स्थायी रूप से विवर्जित भी किया जा सकता है।
- Warning :** If a candidate is found copying or using unfair means or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R will be lodged against him/her in the Police Station and he/she would be liable to be prosecuted under State Public Examination (Measures for Preventions of Unfair Means in Recruitment) Act, 2022 and Amendment Act 2023. The act has provisions of imprisonment of 10 years to life and fine up to ₹ 1 crore. Board may also debar him/her permanently from all future examinations conducted by the Board.

- 1 Choose the **most appropriate** word from the given alternatives which bears the same relationship with the third word, as the first two bear.

Mountain: Hill: :Tree: ?

- (A) Leaf (B) Shrub
(C) Forest (D) Rain
(E) Question not attempted

नीचे दिए गए विकल्पों में से पहले दो शब्दों के सम्बंध के अनुरूप तीसरे शब्द के लिए नीचे दिए गए विकल्पों से **सबसे उपयुक्त** शब्द चुनिए:
पर्वत: पहाड़: : पेड़: ?

- (A) पत्ती (B) झाड़ियाँ
(C) जंगल (D) वर्षा
(E) अनुत्तरित प्रश्न

- 2 Choose the odd one out.

- (A) Korea (B) Poland
(C) Greece (D) France
(E) Question not attempted

विषम का चयन करें।

- (A) कोरिया (B) पोलैंड
(C) ग्रीस (D) फ्रांस
(E) अनुत्तरित प्रश्न

- 3 If in a certain code, O is written as L, A as H, M as I, S as F, N as T, E as S, I as A, P as G and C as E, then how will COMPANIES be written in that code?

यदि किसी कोड में O को L, A को H, M को I, S को F, N को T, E को S, I को A, P को G एवं C को E लिखा जाता है, तो इस कोड में COMPANIES को कैसे लिखा जाएगा?

- (A) ELIGHSBSF (B) ELGHITASF
(C) ELIGHATFS (D) ELIGHTASF
(E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न

- 4 The state bird of Rajasthan is _____.

- (A) Indian Roller (B) Peacock
(C) Godawan (Great Indian bustard) (D) Blue Jay
(E) Question not attempted

राजस्थान का राज्य पक्षी कौन सा है?

- (A) भारतीय रोलर (B) मोर
(C) गोदावान (ग्रेट इंडियन बस्टर्ड) (D) नीलकंठ
(E) अनुत्तरित प्रश्न

- 5 Which of the following peaks of Aravali Ranges is the highest?

- (A) Gurushikhar (B) Raghunathgarh
(C) Jagra (D) Kamalnath
(E) Question not attempted

अरावली श्रृंखला के निम्नलिखित शिखरों में सबसे ऊँची चोटी कौन सी है?

- (A) गुरुशिखर (B) रघुनाथगढ़
(C) जागरा (D) कमलनाथ
(E) अनुत्तरित प्रश्न



6 'Kalisindh Thermal Power Project' is located in which of the following areas of Rajasthan? (Choose the most appropriate option from below)

- (A) Jhalawar (B) Bikaner
(C) Barmer (D) Kota
(E) Question not attempted

'कालीसिन्ध तापीय ऊर्जा परियोजना' निम्नलिखित में से राजस्थान के किस क्षेत्र में स्थित है? (निम्न में से सबसे उपयुक्त विकल्प चुनें)

- (A) झालावाड़ (B) बीकानेर
(C) बाड़मेर (D) कोटा
(E) अनुत्तरित प्रश्न

7 Given below are two statements:

Statement (I) : Gram is grown as "Rabi" crop in Rajasthan.

Statement (II) : Oilseeds are grown both in "Rabi" and "Kharif" seasons in Rajasthan.

In light of the above statements, choose the **most appropriate** answer from the options given below.

- (A) Both Statement (I) and Statement (II) are correct.
(B) Both Statement (I) and Statement (II) are incorrect.
(C) Statement (I) is correct but Statement (II) is incorrect.
(D) Statement (I) is incorrect but Statement (II) is correct.
(E) Question not attempted

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन (I) : चना राजस्थान में "रबी" फसल के रूप में उगाया जाता है।

कथन (II) : तिलहन राजस्थान में "रबी" और "खरीफ" दोनों मौसम में उगाए जाते हैं।

उपरोक्त कथनों के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से **सर्वाधिक उपयुक्त** उत्तर चुनें।

- (A) कथन (I) और कथन (II) दोनों सही हैं। (B) कथन (I) और कथन (II) दोनों गलत हैं।
(C) कथन (I) सही है लेकिन कथन (II) गलत है। (D) कथन (I) गलत है लेकिन कथन (II) सही है।
(E) अनुत्तरित प्रश्न

8 For the sentence given, choose the **most appropriate** answer in the passive voice from the options below:

My sister baked a cake.

- (A) A cake had been baked by my sister.
(B) A cake is being baked by my sister.
(C) A cake was baked by my sister.
(D) A cake was being baked by my sister.
(E) Question not attempted

9 Complete the given sentence choosing the **most appropriate** word from the options below:

My brother is in the Indian Foreign Services and can speak many languages. He is a _____.

- (A) Pessimist (B) Polyglot
(C) Philatelist (D) Linguist
(E) Question not attempted

10 Complete the given sentence choosing the **most appropriate** word from the options below:

She remarked that she _____ annoyed with him for his lack of sympathy for the victim.

- (A) will feel (B) felt
(C) feeling (D) feel
(E) Question not attempted

11 Which of the following is not a medicinal plant?

- (A) *Emblica officinalis* (B) *Curcuma longa*
(C) *Corchorus capsularis* (D) *Ocimum sanctum*
(E) Question not attempted

निम्नलिखित में से कौन-सा औषधीय पौधा नहीं है?

- (A) इम्बलिका ऑफिसिनलिस (B) कुरकुमा लाँग
(C) कोरचोरस कैप्सुलारिस (D) ओसिमम संक्टुम
(E) अनुत्तरित प्रश्न

12 Which part from 'ashvagandha' plant is used to make medicines?

- (A) Flowers (B) Shoots
(C) Leaves (D) Roots
(E) Question not attempted

'अश्वगंधा' पौधे के किस हिस्से का उपयोग दवाईयां बनाने हेतु उपयोग किया जाता है?

- (A) फूलों का (B) टहनी का
(C) पत्तियों का (D) जड़ों का
(E) अनुत्तरित प्रश्न

13 Natural rubber is a polymer of:

- (A) Ethylene (B) Isoprene
(C) Ethene (D) Butadiene
(E) Question not attempted

प्राकृतिक रबर किसका एक पॉलिमर है?

- (A) इथिलीन (B) आइसोप्रिन
(C) इथेन (D) बुटाडाइन
(E) अनुत्तरित प्रश्न

14 After Independence three states in Rajputana acceded to the Indian Union through the-

- (A) Instrument of Obligation (B) Instrument of Accession
(C) Instrument of Integration (D) Accession Instrument League
(E) Question not attempted

देश की स्वतंत्रता के पश्चात् राजपुताना के तीन राज्यों का भारतीय संघ में विलय _____ के तहत किया गया।

- (A) इन्सट्रूमेन्ट ऑफ ऑब्लिगेशन (B) इन्सट्रूमेन्ट ऑफ एक्सेशन
(C) इन्सट्रूमेन्ट ऑफ इन्टीग्रेशन (D) एक्सेशन इन्सट्रूमेन्ट लीग
(E) अनुत्तरित प्रश्न

15 Which of the following is an institutional factor of agriculture which influences the pattern and productivity of agriculture?

- (A) Size of the holding of fields (B) Topography
(C) Chemical Fertilisers (D) Crop Insurance
(E) Question not attempted

निम्नलिखित में से कृषि का कौन-सा संस्थागत कारक, कृषि की उत्पादकता और प्रारूप को प्रभावित करता है?

- (A) अधीनस्थ कृषि क्षेत्र का आकार (B) स्थलाकृति
(C) रसायनिक उर्वरक (D) फसल बीमा
(E) अनुत्तरित प्रश्न



- 16 'Narma' is associated with which crop in Rajasthan?
 (A) Jute (B) Cotton
 (C) Tea (D) Coffee
 (E) Question not attempted
 'नरमा' राजस्थान की किस फसल से सम्बन्धित है?
 (A) जूट (B) कपास
 (C) चाय (D) कॉफी
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 17 Which of the following statements is not correct about the Darjeeling and Sikkim Himalayas?
 (A) It is a region of high mountains peaks.
 (B) This region has well distributed rainfall throughout the years.
 (C) They are flanked by Nepal Himalayas in the West and Bhutan Himalayas in the East.
 (D) The higher reaches of this region are inhabited by Monpa.
 (E) Question not attempted
 दार्जिलिंग और सिक्किम हिमालय के बारे में निम्न में से कौन सा कथन सही नहीं है?
 (A) यह उच्च पर्वत शिखरों का क्षेत्र है।
 (B) इस क्षेत्र में वर्ष पर्यन्त वर्षा अच्छी प्रकार से वितरित है।
 (C) ये पश्चिम में नेपाल हिमालय और पूर्व में भूटान हिमालय से घिरे हैं।
 (D) इस क्षेत्र के उच्च स्थानों पर मोनपा का निवास है।
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 18 Who describes Prime Minister as "Primus inter pares" (First among equals) and "key stone of the Cabinet arch"?
 (A) Raunsary Muir (B) Lord Morely
 (C) H. J. Laski (D) Munro
 (E) Question not attempted
 किसने प्रधान मंत्री को "प्रायमस इंटर पेरस" (समकक्षों में सबसे आगे रहने वाला) और "केबिनेट के प्रमुख स्तंभ" के रूप में वर्णित किया?
 (A) रॉनसूरे मुइर (B) लॉर्ड मोरले
 (C) एच.जे. लास्की (D) मुनरो
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 19 Who was the first Lokayukta of Rajasthan?
 (A) Justice Pratap Krishna Lohra (B) Justice S.S. Kothari
 (C) Justice I.D. Dua (D) Justice J.L. Gupta
 (E) Question not attempted
 राजस्थान के प्रथम लोकायुक्त कौन थे?
 (A) जस्टिस प्रताप कृष्ण लोहरा (B) जस्टिस एस.एस. कोठारी
 (C) जस्टिस आई.डी. दुआ (D) जस्टिस जे.एल. गुप्ता
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 20 What is the tenure of the Chairperson and Members of the Rajasthan Human Rights Commission?
 (A) 5 Years or upto 70 years of age whichever is earlier
 (B) 3 Years or upto 70 years of age whichever is earlier
 (C) 5 Years or upto 65 years of age whichever is earlier
 (D) 3 Years or upto 65 years of age whichever is earlier
 (E) Question not attempted
 राजस्थान मानवाधिकार आयोग के अध्यक्ष तथा सदस्यों का कार्यकाल कितना होता है?
 (A) 5 वर्ष या 70 वर्ष की आयु तक जो भी पहले हो (B) 3 वर्ष या 70 वर्ष की आयु तक जो भी पहले हो
 (C) 5 वर्ष या 65 वर्ष की आयु तक जो भी पहले हो (D) 3 वर्ष या 65 वर्ष की आयु तक जो भी पहले हो
 (E) अनुत्तरित प्रश्न



- 21 Who among the following was the first woman Governor of the state of Rajasthan?
(A) Kamla Beniwal (B) Pratibha Patil
(C) Prabha Rau (D) Margret Alva
(E) Question not attempted

निम्नलिखित में से राजस्थान राज्य की प्रथम महिला राज्यपाल (गवर्नर) कौन थीं?

- (A) कमला बेनीवाल (B) प्रतिभा पाटिल
(C) प्रभा राव (D) मार्गरेट अल्वा
(E) अनुत्तरित प्रश्न

- 22 The Planning Commission of India was formed on _____.

- (A) 26th January 1950 (B) 15th March 1950
(C) 1st January 2015 (D) 2nd October 1950
(E) Question not attempted

भारत के योजना आयोग का गठन _____ को हुआ था।

- (A) 26 जनवरी 1950 (B) 15 मार्च 1950
(C) 1 जनवरी 2015 (D) 2 अक्टूबर 1950
(E) अनुत्तरित प्रश्न

- 23 Vergheese Kurien is known as the father of which revolution in India ?

- (A) White Revolution (B) Blue Revolution
(C) Green Revolution (D) Red Revolution
(E) Question not attempted

वर्गीज कुरियन को भारत में किस क्रांति के जनक के रूप में जाना जाता है?

- (A) श्वेत क्रांति (B) नीली क्रांति
(C) हरित क्रांति (D) लाहित (रक्त) क्रांति
(E) अनुत्तरित प्रश्न

- 24 Rakesh spends 80% of his income. If his income is increased by 14% and saving decreases by 15%, then what will be percentage increase in his expenditure?

राकेश अपनी आय का 80% खर्च करता है। यदि उसकी आय 14% से बढ़ जाती है और बचत 15% से घट जाती है, तो उसके खर्च में कितने प्रतिशत वृद्धि होगी?

- (A) 20% (B) 21.25%
(C) 22.25% (D) 25%
(E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न

- 25 If 'm' is proportional to 'n' and m = 5 when n = 4, then what is the value of m when n = 20?

यदि 'm' से 'n' समानुपातिक हो एवं m=5 जबकि n=4 हो, जब n=20 हो तब m का मूल्य क्या होगा?

- (A) 28 (B) 22.5
(C) 25 (D) 20
(E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न

- 26 The length of a cold storage is double its breadth. Its height is 3m. The area of its four walls (including the doors) is 108 m². Find its volume.

एक शीत संग्रहागार की लम्बाई उसकी चौड़ाई से दुगुनी है। उसकी ऊंचाई 3m है। इसकी चार दीवारों (दरवाजों को शामिल कर) का क्षेत्रफल 108 m² है। इसका आयतन ज्ञात कीजिए।

- (A) 216 m³ (B) 225 m³
(C) 125 m³ (D) 256 m³
(E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न



27 Choose the odd one out.

- (A) Congregate (B) Disperse
(C) Aggregate (D) Accumulate
(E) Question not attempted

विषम का चयन करें।

- (A) एकत्र करना (B) तितर-बितर होना
(C) संकलित (D) संचित करना
(E) अनुत्तरित प्रश्न

28 There are five friends – Sachin, Kamal, Mohan, Arun and Ram. Sachin is shorter than Kamal, but taller than Ram. Mohan is the tallest. Arun is a little shorter than Kamal and a little taller than Sachin.

Who is the second tallest?

- (A) Ram (B) Sachin
(C) Kamal (D) Arun
(E) Question not attempted

पाँच दोस्त हैं- सचिन, कमल, मोहन, अरुण और राम। सचिन का कद कमल से छोटा है, पर राम से बड़ा है। मोहन का कद सबसे लंबा है। अरुण का कद कमल से थोड़ा कम है और सचिन से थोड़ा बड़ा है।

कद में दूसरा सबसे बड़ा कौन है?

- (A) राम (B) सचिन
(C) कमल (D) अरुण
(E) अनुत्तरित प्रश्न

29 Which of the following words will come second in the English dictionary?

अंग्रेजी शब्दकोश में निम्नलिखित में से कौन सा शब्द दूसरे नम्बर पर आएगा?

- (A) Magnetic (B) Magical
(C) Maternal (D) Magnify
(E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न

30 Chandoli was declared as National Park in 2004. It is located in which Indian state?

- (A) West Bengal (B) Meghalaya
(C) Maharashtra (D) Haryana
(E) Question not attempted

2004 में चन्दौली को राष्ट्रीय उद्यान घोषित किया गया था। यह भारत के कौन से राज्य में है?

- (A) पश्चिम बंगाल (B) मेघालय
(C) महाराष्ट्र (D) हरियाणा
(E) अनुत्तरित प्रश्न

31 Which state assembly passed a bill to provide reservation in state government jobs for SC, ST, OBC and EWS from 60% to 77%?

- (A) Kerala (B) Jharkhand
(C) West Bengal (D) Andhra Pradesh
(E) Question not attempted

किस राज्य की विधानसभा ने राज्य सरकार की नौकरियों में एस सी, एस टी, ओ. बी. सी. और ई. डब्ल्यू. एस. आरक्षण को 60% से बढ़ाकर 77% कर देने का विधेयक पारित किया?

- (A) केरल (B) झारखंड
(C) पश्चिम बंगाल (D) आंध्र प्रदेश
(E) अनुत्तरित प्रश्न



32 Which of the following articles empowers the parliament to legislate on any matter enumerated in the state list in the national interest, if the resolution is passed by the Rajya Sabha with a 2/3 majority of members present in the house and voting? (Choose the most appropriate option from below)

- (A) Article 54 (B) Article 249
(C) Article 312 (D) Article 360
(E) Question not attempted

निम्नलिखित में से कौन सा अनुच्छेद संसद की राष्ट्रीय हित में राज्य सूची में शामिल किसी भी मामले पर कानून बनाने का अधिकार देता है, यदि प्रस्ताव राज्य सभा द्वारा सदन में उपस्थित सदस्यों और मतदान के 2/3 बहुमत के साथ पारित किया जाता है। (निम्न में से सबसे उपयुक्त विकल्प चुनें)

- (A) अनुच्छेद 54 (B) अनुच्छेद 249
(C) अनुच्छेद 312 (D) अनुच्छेद 360
(E) अनुत्तरित प्रश्न

33 निम्नलिखित शब्दों में शुद्ध लिखित शब्द है-

- a. वृश्चिक b. प्रणायाम
c. ब्रम्ह d. संगित
e. निष्क्रमण

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सर्वाधिक उपयुक्त** उत्तर का चयन कीजिए:

- (A) केवल a और b (B) केवल b और c
(C) केवल a और e (D) केवल a और d
(E) अनुत्तरित प्रश्न

34 पत्र लेखन कला की प्रमुख विशेषताएं हैं-

- a. स्पष्टता b. सरलता
c. क्लिष्टता d. दुरुह
e. संक्षिप्तता

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सर्वाधिक उपयुक्त** उत्तर का चयन कीजिए:

- (A) केवल c, d और e (B) केवल a, b और e
(C) केवल e, d और b (D) केवल c, d और a
(E) अनुत्तरित प्रश्न

35 संविधान के किस अनुच्छेद के अनुसार हिंदी देश की राजभाषा है?

- (A) अनुच्छेद 343 (B) अनुच्छेद 243
(C) अनुच्छेद 234 (D) अनुच्छेद 283
(E) अनुत्तरित प्रश्न

36 Given below are two statements:

Statement (I) : 'KARYA' is a program of department of science and technology, government of Rajasthan.

Statement (II) : 'KARYA' aims to provide short term research opportunities to students of basic sciences at graduate level only.

In light of the above statements, choose the **most appropriate** answer from the options given below:

- (A) Both Statement (I) and Statement (II) are correct.
(B) Both Statement (I) and Statement (II) are incorrect.
(C) Statement (I) is correct but Statement (II) is incorrect.
(D) Statement (I) is incorrect but Statement (II) is correct.
(E) Question not attempted

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन - I : कार्य(KARYA) विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग, राजस्थान सरकार का एक प्रोग्राम है।

कथन - II : कार्य (KARYA) का लक्ष्य केवल स्नातक के छात्रों को बुनियादी विज्ञानों के लघु कालिक शोध अवसरों को प्रदान करना है।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नलिखित विकल्पों में से **सर्वाधिक उपयुक्त** उत्तर चुनें :

- (A) कथन (I) और कथन (II) दोनों सही हैं। (B) कथन (I) और कथन (II) दोनों गलत हैं।
(C) कथन (I) सही है किन्तु कथन (II) गलत है। (D) कथन (I) गलत है किन्तु कथन (II) सही है।
(E) अनुत्तरित प्रश्न



- 37 Diesel engine converts energy from _____. (Choose the most appropriate option from below)
- (A) Chemical energy to mechanical energy (B) Chemical energy to electric energy
 (C) Electric energy to sound energy (D) Nuclear energy to electric energy
 (E) Question not attempted
- डीजल इंजन _____ परिवर्तित करता है। (निम्न में से सबसे उपयुक्त विकल्प चुनें)
- (A) कैमिकल ऊर्जा से मैकेनिकल ऊर्जा (B) कैमिकल ऊर्जा से इलेक्ट्रिक ऊर्जा
 (C) इलेक्ट्रिक ऊर्जा से साउंड ऊर्जा (D) न्यूक्लियर ऊर्जा से इलेक्ट्रिक ऊर्जा
 (E) अनुत्तरित प्रश्न

Read the passage and answer questions 38 to 41 :

“Stress”

All people have some stress in their lives. A little stress makes life interesting, and keeps you on your toes. However, too much stress can be unhealthy. You may find your life becoming stressful whenever there are changes in your environment, in your relationships, or in the demands you put on yourself.

Stress can also be caused by good things in your life, such as getting a new job, moving to a new place, or getting married.

How can you tell when your life is getting too “stressful”? You will probably find yourself always feeling rushed, as though you must hurry everywhere you go. There is never enough time to do everything that you need to do. You may find yourself walking, talking, and eating more quickly than usual.

Besides causing emotional problems, stress can also cause real physical problems. If you have too much stress in your life, you may suffer from stomach problems, headaches or neck and shoulder pain.

Prevention is the best way to deal with stress. First of all, be organized- there is nothing so stressful as a disorganized life. Put your life and your surroundings (your home, apartment or desk at work or school) in order. Don't procrastinate. Stop putting things off. Do what needs to be done today. On the other hand, don't always feel that you have to do everything right now. Learn to say “no” to activities and commitments that will only add more stress to your life. Remember that you are only human, and that you can only do one thing at a time.

Learn to relax. Slow down. Take a break or a walk when you feel yourself getting stressed. Find a hobby that you enjoy. Reading, listening to music or creating something with your hands are all great ways to bring some peace to a hectic life. Learn to laugh at yourself and your life. Try to look on the bright side of life. Even when things seem pretty dark and stressful, there is usually a place for some humor and a smile.

- 38 What may cause stress? (Choose the most appropriate option from below)
- (A) When you make changes in the demands you put on yourself.
 (B) When you relax and meditate.
 (C) When you do Yoga.
 (D) When you go on vacation with friends.
 (E) Question not attempted
- 39 How to tell if you are too stressed out ? (Choose the most appropriate option from below)
- (A) You feel full of energy and josh.
 (B) You run short of time to do all you need to do.
 (C) You have time to volunteer for many social work.
 (D) You are relaxed and take life easy.
 (E) Question not attempted



- 40 What is one of the appropriate way to manage stress? (Choose the most appropriate option from below)
- (A) Plan and organise your work.
 (B) Rush all the activities you do.
 (C) Take on many assignments together.
 (D) Do everything by yourself and avoid delegation of work.
 (E) Question not attempted
- 41 Choose the **most appropriate** meaning of the idiom “to be on your toes” from the options below:
- (A) Putting things off (B) Look on the bright side
 (C) Take a break (D) be alert and ready for anything
 (E) Question not attempted
- 42 Who was known as ‘ Frontier Gandhi’?
- (A) Mahatma Gandhi (B) Sardar Patel
 (C) Khan Abdul Gaffar Khan (D) Mohd. Rasooq
 (E) Question not attempted
- ‘सीमांत गांधी’ के नाम से किसे जाना जाता था?
- (A) महात्मा गाँधी (B) सरदार पटेल
 (C) खान अब्दुल गफ्फार खान (D) मोहम्मद रसूक
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 43 If CAT = 48, then MOUSE is equal to:
- यदि CAT = 48 हो, तो MOUSE के बराबर क्या है?
- (A) 142 (B) 146
 (C) 148 (D) 138
 (E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न
- 44 Ranjan travelled 15 km northward, then turned right and travelled 10 km, then turned left and travelled 20 km, then turned left and travelled 10 km. How far was Ranjan from the starting point?
- (A) 30 km (B) 25 km
 (C) 35 km (D) 45 km
 (E) Question not attempted
- रंजन उत्तर की ओर 15 किमी गया, उसके बाद दाहिने तरफ मुड़कर 10 किमी चला, उसके बाद बायीं ओर मुड़कर 20 किमी चला, तत्पश्चात्, बायीं तरफ मुड़कर 10 किमी तक चला। रंजन अपने प्रारंभिक बिंदु से कितनी दूर तक पहुंचा?
- (A) 30 किमी (B) 25 किमी
 (C) 35 किमी (D) 45 किमी
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 45 A group of girls stands in a single line. One girl is nineteenth in order from both the ends. How many girls are there in the class?
- छात्राओं का एक समूह एक लाइन में खड़ा है। दोनों किनारों से एक छात्रा 19 वें क्रम में खड़ी है। कक्षा में कुल कितनी छात्राएँ हैं?
- (A) 40 (B) 38
 (C) 35 (D) 37
 (E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न



- 46 Which of the following rivers is the largest tributary of Indus river?
 (A) The Satluj (B) The Beas
 (C) The Chenab (D) The Jhelum
 (E) Question not attempted
 सिंधु नदी की सबसे बड़ी सहायक नदी (ट्राइब्यूटरी) कौन-सी है?
 (A) सतलुज (B) ब्यास
 (C) चेनाब (D) झेलम
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 47 Where is the famous Sikh Shrine 'Hemkund Sahib' located?
 (A) Garhwal Himalayas (B) Kumaon Himalayas
 (C) Sikkim Himalayas (D) Zaskar Himalayas
 (E) Question not attempted
 प्रसिद्ध सिख गुरुद्वारा 'हेमकुंड साहिब' कहाँ स्थित है?
 (A) गढ़वाल हिमालय (B) कुमाऊँ हिमालय
 (C) सिक्किम हिमालय (D) जांस्कर हिमालय
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 48 Sewan, Dhaman and Karad are _____.
 (A) Types of folk dances (B) Desert soils
 (C) Types of grasses (D) Types of Rajasthani painting forms
 (E) Question not attempted
 सेवन, धमन और कराद _____ हैं।
 (A) लोक नृत्य के प्रकार (B) मरुस्थल मृदा
 (C) घास के प्रकार (D) राजस्थानी चित्रकला (पेंटिंग्स) रूप के प्रकार
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 49 The perimeter of a rectangle is 90 m. If its length is twice its breadth, then its area is:
 एक आयत की परिमाप 90 m है। यदि इसकी लम्बाई चौड़ाई से दुगुनी हो, तो इसका क्षेत्रफल है:
 (A) 450 m² (B) 380 m²
 (C) 460 m² (D) 420 m²
 (E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न
- 50 The average monthly income of 'A' and 'B' is ₹ 6,000, that of 'B' and 'C' is ₹ 5,500 and that of 'A' and 'C' is ₹ 5250.
 What is 'A's' monthly income?
 A और B की औसत मासिक आय ₹ 6,000 है, B एवं C की औसत मासिक आय ₹ 5,500 और A और C की औसत मासिक आय ₹ 5,250 है, तब A की मासिक आय क्या होगी?
 (A) ₹ 6,250 (B) ₹ 6,450
 (C) ₹ 5,750 (D) ₹ 6,200
 (E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न
- 51 'A' borrows a sum of ₹ 2000 from his friend 'B' on 31 December 2011 on the condition that he will return the same after one year with simple interest at 8% per annum. However 'A' gets into a position of returning the money on 1 July 2012. How much interest amount he has to pay to 'B'?
 A अपने मित्र B से 31 दिसम्बर 2011 को ₹ 2000 उधार लेता है जिसकी शर्त है कि वह एक वर्ष बाद 8% वार्षिक साधारण ब्याज से उसे वापस भुगतान कर देगा। लेकिन A उस राशि को 1 जुलाई 2012 को वापस कर देता है। अब उसे B को कितना ब्याज देना पड़ेगा?
 (A) ₹ 80 (B) ₹ 90
 (C) ₹ 100 (D) ₹ 120
 (E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न



52 निम्नलिखित में से किन शब्दों में 'प्रति' उपसर्ग का प्रयोग है?

- a. प्रत्येक
b. प्रयोग
c. प्रसार
d. प्रतिकार
e. प्रत्यक्ष

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सर्वाधिक उपयुक्त** उत्तर चुनें :

- (A) केवल c, d और e
(B) केवल a, d और e
(C) केवल a, b और c
(D) केवल b, c और d
(E) अनुत्तरित प्रश्न

53 निम्न में से 'अगम' का **सबसे उपयुक्त** विलोम शब्द चुनीये:

- (A) अल्प
(B) विग्रह
(C) लभ्य
(D) सुगम
(E) अनुत्तरित प्रश्न

54 जिस वाक्य में 'वह', 'यह', 'तब', 'तो', 'या' इत्यादि लुप्त हो, वहाँ किस विराम चिह्न का प्रयोग होता है?

- (A) अल्पविराम
(B) पूर्णविराम
(C) योजक चिह्न
(D) उद्धरण चिह्न
(E) अनुत्तरित प्रश्न

55 नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन - I : 'र' अन्तःस्थ व्यंजन वर्ण है।

कथन - II : 'ई' का उच्चारण स्थान तालु है।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नलिखित विकल्पों में से **सर्वाधिक उपयुक्त** उत्तर चुनें :

- (A) कथन I और II दोनों सत्य हैं।
(B) कथन I और II दोनों असत्य हैं।
(C) कथन I सत्य है, किन्तु कथन II असत्य है।
(D) कथन I असत्य है, किन्तु कथन II सत्य है।
(E) अनुत्तरित प्रश्न

56 Which of the following are two cash crops of Rajasthan?

- (A) Cotton and Tobacco
(B) Wheat and Rice
(C) Bajra and Coriander
(D) Barley and oil seeds
(E) Question not attempted

निम्नलिखित में से कौन सी राजस्थान की दो नकदी फसलें हैं?

- (A) कपास और तंबाकू
(B) गेहूँ और चावल
(C) बाजरा और धनिया
(D) जौ और तिलहन
(E) अनुत्तरित प्रश्न

57 Indira Gandhi Canal ends in which of the following districts of Rajasthan?

- (A) Jodhpur
(B) Jaisalmer
(C) Bharatpur
(D) Udaipur
(E) Question not attempted

इंदिरा गांधी नहर निम्नलिखित में से राजस्थान के किस जिले में समाप्त होती है?

- (A) जोधपुर
(B) जैसलमेर
(C) भरतपुर
(D) उदयपुर
(E) अनुत्तरित प्रश्न

58 Which city is known as 'Food Basket of Rajasthan'?

- (A) Alwar
(B) Sri Ganganagar
(C) Bikaner
(D) Ajmer
(E) Question not attempted

किस शहर को 'राजस्थान का खाद्य टोकरा' के रूप में जाना जाता है?

- (A) अलवर
(B) श्री गंगानगर
(C) बीकानेर
(D) अजमेर
(E) अनुत्तरित प्रश्न



- 59 Choose the correct statements from the options given below:
- The British Parliament passed the Indian Independence Act on July 05, 1947.
 - This Act was based on the Mountbatten Plan.
 - The Act got royal assent on August 10, 1947.
 - The Act was implemented on August 15, 1947.

Choose the **most appropriate** answer from the options given below:

- (A) a, b and c only (B) a, b and d only
 (C) a, c and d only (D) b, c and d only
 (E) Question not attempted

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही कथन चुनें:

- ब्रिटिश संसद ने 05 जुलाई, 1947 को भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम पारित किया।
- यह अधिनियम माउंट बैटन की योजना पर आधारित था।
- अधिनियम ने 10 अगस्त, 1947 को रॉयल स्वीकृति प्राप्त की।
- अधिनियम (एक्ट) 15 अगस्त, 1947 को लागू कर दिया था।

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सर्वाधिक उपयुक्त** उत्तर चुनें:

- (A) केवल a, b और c (B) केवल a, b और d
 (C) केवल a, c और d (D) केवल b, c और d
 (E) अनुत्तरित प्रश्न

- 60 Who declared “the status of women should also be raised and women should be trained to take a larger and more intelligent interest in public affairs” at the Maharashtra Provincial Conference in May, 1928?

- (A) Mahatma Gandhi (B) J. L. Nehru
 (C) Subhash Chandra Bose (D) Bhagat Singh
 (E) Question not attempted

महाराष्ट्र प्रोविंसियल सम्मेलन मई-1928 में किसने घोषणा की “महिलाओं की स्थिति का उत्थान होना चाहिए और महिलाओं को जनता के मुद्दों में वृहद और अधिक समझ से रुचि लेने के लिए प्रशिक्षित किया जाना चाहिए”?

- (A) महात्मा गाँधी (B) जे. एल. नेहरू
 (C) सुभाष चन्द्र बोस (D) भगत सिंह
 (E) अनुत्तरित प्रश्न

- 61 What will come in place of ‘?’
 ‘?’ के स्थान पर कौन सा अंक आएगा?

60, 45, 32, 21, ?

- (A) 16 (B) 12
 (C) 14 (D) 11
 (E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न

- 62 What will come in place of ‘?’
 ‘?’ के स्थान पर क्या आएगा?

| | | |
|--|--|---|
| | | |
| | | |
| | | ? |

- (A)
- (B)
- (C)
- (D)
- (E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न



- 63 Some symbols are represented by letters as shown below:
कुछ प्रतीकों को अक्षरों द्वारा दर्शाया गया है जैसा कि नीचे दिखाया गया है:

| | | | | | | |
|---|---|---|---|---|---|---|
| + | - | × | ÷ | = | > | < |
| B | G | E | C | D | A | F |

Which of the following expression is *most appropriate*?

निम्न में से कौन सा *सर्वाधिक उपयुक्त* व्यंजक है?

- (A) 15C 15B 8 F 4B 6C 2 (B) 15B 5G 8B 4G 6F 3
(C) 15C 5F 8C 4B 6C 3 (D) 15A 5E 8C 4B 6E 3
(E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न
- 64 Which of the following statements is not correct about the Gondwana Coal?
- (A) The Gondwana coal belong to the carboniferous period.
(B) It is found in Damodar, Mahanadi, Godavari and Narmada valley.
(C) It is mainly peat and lignite type of coal.
(D) Raniganj, Jharia, Tata Pani and Himgiri are some of the important coal mines of Gondwana formation.
(E) Question not attempted

गोंडवाना कोयले के बारे में निम्न में से कौन सा कथन सही नहीं है?

- (A) गोंडवाना कोयला कार्बोनिफेरस काल से संबंधित है
(B) यह दामोदर, महानदी, गोदावरी और नर्मदा घाटी में पाया जाता है।
(C) यह मुख्यतः पीट और लिग्नाइट प्रकार का कोयला है।
(D) रानीगंज, झरिया, टाटापानी और हिमगिरी, गोंडवाना रचना की कुछ प्रमुख कोयला खानें हैं।
(E) अनुत्तरित प्रश्न

- 65 Kattha is extracted from the inner wood of which tree?

- (A) Kul tree (B) Kusum tree
(C) Khair tree (D) Mulberry tree
(E) Question not attempted
- कत्था कौन-से वृक्ष की आंतरिक लकड़ी से प्राप्त किया जाता है?
- (A) कुल वृक्ष (B) कुसुम पेड़
(C) खैर पेड़ (D) शहतूत पेड़
(E) अनुत्तरित प्रश्न

- 66 Take the given two statements to be true even if they seem to be at variance from commonly known facts, then decide which conclusion would follow on the basis of given statements?

Statements I : No Apple is Banana.

Some Bananas are grapes.

Conclusion II : I. No Apple are grapes.

II. All Apples are grapes is a possibility.

In light of the above statements, choose the *most appropriate* answer from the options given below:

- (A) Only conclusion I follows. (B) Only conclusion II follows.
(C) Both conclusion I and II follow. (D) Neither I nor II follows.
(E) Question not attempted

आपको दिए गए दो कथनों को सत्य मानना है, भले ही वे सामान्यतः ज्ञात तथ्यों से भिन्न प्रतीत होते हो, आपको यह तय करना है कि कौन सा निष्कर्ष दिए गए कथनों का तार्किक रूप से अनुसरण करता है?

कथन I : कोई भी सेब, केला नहीं है।

कुछ केले, अंगूर नहीं हैं।

निष्कर्ष II : I. कोई भी सेब, अंगूर हैं।

II. सभी सेब, अंगूर होने की संभावना है।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नलिखित विकल्पों में से *सर्वाधिक उपयुक्त* उत्तर चुनें :

- (A) केवल निष्कर्ष I अनुसरण करता है। (B) केवल निष्कर्ष II अनुसरण करता है।
(C) दोनों निष्कर्ष I और II अनुसरण करते हैं। (D) न तो I और न ही II अनुसरण करता है।
(E) अनुत्तरित प्रश्न



67 Anoop told Munna, “Yesterday, I defeated the only brother of the daughter of my grandmother”. Whom did Anoop defeat?

- (A) Brother (B) Father
(C) Son (D) Cousin
(E) Question not attempted

अनूप ने मुन्ना से कहा, “कल मैंने अपनी दादी की पुत्री के इकलौते भाई को हरा दिया”। अनूप ने किसे हराया?

- (A) भाई को (B) पिता जी को
(C) पुत्र को (D) चचेरे भाई को
(E) अनुत्तरित प्रश्न

68 Which one among the following is a “Fossil Park”?

- (A) Akal Wood (B) Keoladeo Ghana
(C) Sariska (D) Ranthambhore
(E) Question not attempted

निम्नलिखित में से कौन-सा “जीवाश्म पार्क” है?

- (A) अकाल वूड (B) केवलादेव घाना
(C) सरिस्का (D) रणथम्भौर
(E) अनुत्तरित प्रश्न

69 Which of the following statements is not correct about Sahariya tribe of Rajasthan?

- (A) The habitat of Sahariya is South-Eastern Rajasthan, that too limited to Shahabad and Kishanganj tehsils of Baran district.
(B) They have “gotra” like Chauhan, Dodia etc.
(C) The chief of the tribe is called Tapara.
(D) They worship several Gods and Goddesses, but their main god is “Behru Bharani”.
(E) Question not attempted

निम्नलिखित में से कौन-सा कथन राजस्थान की सहरिया जनजाति के बारे में सही नहीं है?

- (A) सहरिया का निवास दक्षिण-पूर्वी राजस्थान में है और वह भी बारां जिले के शहाबाद और किशनगंज तहसील तक ही सीमित है।
(B) इनमें चौहान, डोडिया आदि जैसे “गोत्र” होते हैं।
(C) इस जनजाति के मुखिया को तपाड़ा कहा जाता है।
(D) वे कई देवी व देवताओं की पूजा करते हैं परन्तु उनके इष्ट देव “बेहरू भारानी” हैं।
(E) अनुत्तरित प्रश्न

70 Arrange the following States / UT of India in descending order according to their population density (Census 2011).

- a. Kerala b. West Bengal
c. Delhi d. Bihar

भारत के निम्नलिखित राज्यों / केन्द्रशासित प्रदेश को 2011 की जनगणना के आधार पर जनसंख्या घनत्व के अनुसार अवरोही (घटते) क्रम में व्यवस्थित कीजिए।

- a. केरल b. पश्चिम बंगाल
c. दिल्ली d. बिहार

Choose the **most appropriate** answer from the options given below:

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सर्वाधिक उपयुक्त** उत्तर चुनें:

- (A) a, d, c, b (B) c, d, b, a
(C) c, a, d, b (D) a, d, b, c
(E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न

71 Given below are two statements:

Statement (I) : Alluvial soils contain an adequate amount of Potassium, Phosphoric Acid and lime, which are ideal for growth of sugarcane, paddy, wheat and other cereal and pulse crops.

Statement (II) : This soil contains enough quantity of Nitrogen.

In light of the above statements, choose the **most appropriate** answer from the options given below.

- (A) Both Statement (I) and Statement (II) are correct.
(B) Both Statement (I) and Statement (II) are incorrect.
(C) Statement (I) is correct but Statement (II) is incorrect.
(D) Statement (I) is incorrect but Statement (II) is correct.
(E) Question not attempted

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन (I) : जलोढ़ मिट्टी में पर्याप्त मात्रा में पोटैश, फॉस्फोरिक एसिड और चूना पाया जाता है, जो गन्ना, धान, गेहूँ और अन्य अनाज और दलहन फसलों के उत्पादन के लिए आदर्श हैं।

कथन (II) : इस मिट्टी में पर्याप्त मात्रा में नाइट्रोजन पायी जाती है।

उपरोक्त कथनों के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से **सर्वाधिक उपयुक्त** उत्तर चुनें।

- (A) कथन (I) और कथन (II) दोनों सही हैं। (B) कथन (I) और कथन (II) दोनों गलत हैं।
(C) कथन (I) सही है लेकिन कथन (II) गलत है। (D) कथन (I) गलत है लेकिन कथन (II) सही है।
(E) अनुत्तरित प्रश्न

72 Among the following places in Rajasthan, where is the Pichola lake situated ?

- (A) Udaipur (B) Ajmer
(C) Bhilwara (D) Karauli
(E) Question not attempted

पिचौला (पिछौला) झील, राजस्थान के निम्नलिखित में से किस स्थान में पायी जाती है?

- (A) उदयपुर (B) अजमेर
(C) भीलवाड़ा (D) करौली
(E) अनुत्तरित प्रश्न

73 Which statements regarding Kuchamani Khayal are correct?

- a. Kuchamani Khayal was started by the famous folk dramatist Lachhi Ram.
b. Chand Nilgiri, Rao Ridamal and Meera Mangal are the main khayals created by Lachhi Ram.
c. Kuchamani Khayal is not performed in an open theatre.
d. In this Khayal, players of Dhol, Sarangi, Clarinet and Dholak are the main accompanists.

Choose the **most appropriate** answer from the options given below:

- (A) b, c and d only (B) a, c and d only
(C) a, b, and c only (D) a, b and d only
(E) Question not attempted

कूचामणी खयाल के बारे में निम्न में से कौन-से कथन सही हैं?

- a. कूचामणी खयाल प्रसिद्ध लोक नाट्यकार लच्छी राम द्वारा शुरू किया गया था।
b. चाँद नीलगिरी, राव रिदमल और मीरा मंगल, लच्छी राम द्वारा रचित प्रमुख खयाल हैं।
c. कूचामणी खयाल एक मुक्त नाट्यशाला (थिएटर) में निष्पादित नहीं किया जाता है।
d. इस खयाल में ढोल, सारंगी, शहनाई और ढोलक वादक मुख्य सहयोगी होते हैं।

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सर्वाधिक उपयुक्त** उत्तर चुनें:

- (A) केवल b, c और d (B) केवल a, c और d
(C) केवल a, b और c (D) केवल a, b और d
(E) अनुत्तरित प्रश्न



- 74 Which fair was started by Kachhwaha's to cherish their victory over Chandra Meena?
- (A) Bharthhari fair (B) Pushkar fair
(C) Khalkani Mata Donkey fair (D) Diggi Kalyan ji fair
(E) Question not attempted

चन्द्र मीणा पर विजय का उत्सव मनाने के लिए कछवाहों द्वारा कौन-सा मेला शुरू किया गया?

- (A) भार्तृहरि मेला (B) पुष्कर मेला
(C) खलकणी माता डंकी मेला (D) डिग्गी कल्याण जी मेला
(E) अनुत्तरित प्रश्न

- 75 Choose the **most appropriate** antonym of the word "Ancient" from below :

- (A) Insult (B) Rough
(C) Destroy (D) Modern
(E) Question not attempted

- 76 For the sentence given, choose the **most appropriate** answer in reported speech from the options below:

Ravi said, "My mother is going to her home town."

- (A) Ravi said that his mother will go to her home town.
(B) Ravi said that his mother has gone to her home town.
(C) Ravi said that his mother was going to her home town.
(D) Ravi said that his mother had gone to her home town.
(E) Question not attempted

- 77 In 1859, 'Relief of Lucknow' painting was painted by

- (A) Thomas Jones Barker (B) Campbell
(C) Oubam (D) Havelock
(E) Question not attempted

किसके द्वारा 1859 में, 'रिलीफ ऑफ लखनऊ' चित्र (painting) बनायी गयी थी?

- (A) थॉमस जोन्स बार्कर (B) केम्पबेल
(C) ओबम (D) हेवलॉक
(E) अनुत्तरित प्रश्न

- 78 The University Education Commission was set-up in the year _____ under the Chairmanship of Dr. S. Radhakrishnan.

डॉ. एस. राधाकृष्णन की अध्यक्षता में विश्वविद्यालय शिक्षा आयोग की स्थापना कौन से वर्ष में हुई?

- (A) 1947 (B) 1948
(C) 1951 (D) 1953
(E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न



79 Given below are two statements:

Statement (I) : Most of the rulers of the princely states after Independence of India were averse to join the Constituent Assembly.

Statement (II) : This response of rulers of the princely states meant that after independence there was a very real possibility that India would get further divided into a number of small countries.

In light of the above statements, choose the **most appropriate** answer from the options given below:

- (A) Both Statement (I) and Statement (II) are correct.
(B) Both Statement (I) and Statement (II) are incorrect.
(C) Statement (I) is correct but Statement (II) is incorrect.
(D) Statement (I) is incorrect but Statement (II) is correct.
(E) Question not attempted

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन (I) : भारत की स्वतंत्रता के बाद रियासतों के कई शासक संविधान सभा में जुड़ने के विरुद्ध थे।

कथन (II) : शाही रजवाड़ों की इस अनुक्रिया का अर्थ था कि स्वतंत्रता के बाद एक बड़ी संभावना थी कि भारत कई छोटे देशों में बँट जाता। उपरोक्त कथनों के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से **सबसे उपयुक्त** उत्तर चुनें:

- (A) कथन (I) और कथन (II) दोनों सही हैं। (B) कथन (I) और कथन (II) दोनों ही गलत हैं।
(C) कथन (I) सही है लेकिन कथन (II) गलत है। (D) कथन (I) गलत है लेकिन कथन (II) सही है।
(E) अनुत्तरित प्रश्न

80 Which of the following districts of Rajasthan is famous for the highest production of wheat in year 2022-23 in the state ?

- (A) Sri Ganganagar (B) Jaisalmer
(C) Bundi (D) Kota
(E) Question not attempted

राजस्थान के निम्न में से कौनसा जिला वर्ष 2022-23 में राज्य में गेहूँ के सर्वाधिक उत्पादन के लिए प्रसिद्ध है?

- (A) श्री गंगानगर (B) जैसलमेर
(C) बूंदी (D) कोटा
(E) अनुत्तरित प्रश्न

81 Which among the following is not an Agro based Industry in the state of Rajasthan?

- (A) Dal Mills (B) Rice Mills
(C) Iron and Steel Industry (D) Cotton Industry
(E) Question not attempted

राजस्थान राज्य में निम्नलिखित में से कौन सा एक कृषि आधारित उद्योग नहीं है?

- (A) दाल मिलें (B) चावल मिलें
(C) लौह और इस्पात उद्योग (D) कपास उद्योग
(E) अनुत्तरित प्रश्न

82 Which of the following is not a web browser?

- (A) Mozilla Firefox (B) Safari
(C) Opera (D) Gmail
(E) Question not attempted

निम्नलिखित में से कौन-सा वेब ब्राउज़र नहीं है?

- (A) मोज़िला फ़ायरफ़ॉक्स (B) सफारी
(C) ओपेरा (D) जीमेल
(E) अनुत्तरित प्रश्न



- 83 Which of the following statements is not true with regard to the Comptroller and Auditor General of India?
- The CAG is appointed by the President of India.
 - The CAG can be removed on the recommendation of the President of India.
 - The salary and allowances of the CAG are charged on the consolidated fund of India.
 - The Tenure of CAG is fixed for five years.

Choose the **most appropriate** answer from the options given below:

- (A) a, c and d only (B) a, b and c only
(C) b, c and d only (D) a, b and d only
(E) Question not attempted

निम्नलिखित में से कौन से कथन भारत के नियंत्रक और महालेखापरीक्षक के बारे में सही नहीं हैं?

- कैग (CAG) को भारत के राष्ट्रपति के द्वारा नियुक्त किया जाता है।
- भारत के राष्ट्रपति के अनुमोदन पर कैग (CAG) को हटाया जा सकता है।
- कैग (CAG) का वेतन और भत्ते भारत की समेकित निधि से दिये जाते हैं।
- कैग (CAG) का कार्यकाल 5 साल के लिए निश्चित रहता है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सर्वाधिक उपयुक्त** उत्तर चुनें:

- (A) केवल a, c और d (B) केवल a, b और c
(C) केवल b, c और d (D) केवल a, b और d
(E) अनुत्तरित प्रश्न

- 84 Which of the following provisions of the Indian Constitution deals with the appointment and dismissal of the Council of Ministers?

- (A) Article 70 (B) Article 72
(C) Article 74 (D) Article 75
(E) Question not attempted

निम्नलिखित में से भारतीय संविधान का कौन सा प्रावधान मंत्रिपरिषद् की नियुक्ति और पदच्युत से संबंध रखता है?

- (A) अनुच्छेद 70 (B) अनुच्छेद 72
(C) अनुच्छेद 74 (D) अनुच्छेद 75
(E) अनुत्तरित प्रश्न

- 85 The rate at which Reserve Bank of India lends money to commercial banks is called _____.

- (A) CRR (B) Reverse Repo Rate
(C) SLR (D) Repo Rate
(E) Question not attempted

जिस दर से भारतीय रिजर्व बैंक वाणिज्यिक बैंकों को धन उधार देता है, उसे _____ कहते हैं।

- (A) सी. आर. आर. (B) रिवर्स रेपो रेट
(C) एस. एल. आर. (D) रेपो रेट
(E) अनुत्तरित प्रश्न

- 86 As per the Budget 2024-25, the fiscal deficit is estimated to remain _____ of GDP in 2024-25.

बजट 2024-25 की घोषणा के अनुसार राजकोषीय घाटा वर्ष 2024-25 में सकल घरेलू उत्पाद का _____ रहने का अनुमान है।

- (A) 5.1% (B) 5.5%
(C) 5.8% (D) 4.9%
(E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न



- 87 In which year the Indian Government launched the New Economic Policy of India? (Choose the most appropriate option from below)
भारत सरकार ने किस वर्ष में भारत की नवीन आर्थिक नीति का शुभारंभ किया? (निम्न में से सबसे उपयुक्त विकल्प चुनें)
- (A) 1992 (B) 1991
(C) 1990 (D) 1993
(E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न
- 88 Who from the following has the primary responsibility of distribution of the food grains in India?
(A) Bureau of Indian Standards (B) Food Corporation of India
(C) Food Safety and Standard Authority of India (D) Employee's State Insurance
(E) Question not attempted
भारत में निम्नलिखित में से खाद्यान्न के वितरण की मुख्य जिम्मेदारी किसकी है?
- (A) भारतीय मानक संस्थान (B) भारतीय खाद्य निगम
(C) भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (D) कर्मचारियों का राज्य बीमा
(E) अनुत्तरित प्रश्न
- 89 Which country's armed forces were awarded the coveted 'Golden Owl' award for their outstanding performance in Dec 2023? (Choose the most appropriate option from below)
(A) India (B) China
(C) Sri Lanka (D) Singapore
(E) Question not attempted
किस देश के सशस्त्र बलों को दिसंबर 2023 में उनके उत्कृष्ट प्रदर्शन हेतु उन्हें 'गोल्डन आउल' सम्मान से सुसज्जित किया है? (निम्न में से सबसे उपयुक्त विकल्प चुनें)
- (A) भारत (B) चीन
(C) श्रीलंका (D) सिंगापुर
(E) अनुत्तरित प्रश्न
- 90 Who was appointed as the first woman Chief Justice of Uttarakhand High Court?
(A) Ruma Pal (B) Ritu Bahri
(C) Hima Kohli (D) Indira Banarjee
(E) Question not attempted
उत्तराखंड उच्च न्यायालय की पहली महिला मुख्य न्यायाधीश किसे नियुक्त किया गया है?
- (A) रूमा पाल (B) रितु बाहरी
(C) हिमा कोहली (D) इंदिरा बनर्जी
(E) अनुत्तरित प्रश्न
- 91 Which one of the following is not the mode of Social media?
(A) Facebook (B) Twitter
(C) Broadband (D) Blogging
(E) Question not attempted
निम्नलिखित में से कौन सा सोशल मीडिया का माध्यम (मोड) नहीं है?
- (A) फेसबुक (B) ट्विटर
(C) ब्रॉडबैंड (D) ब्लॉगिंग
(E) अनुत्तरित प्रश्न



- 92 Who of the following space travellers born in India died in space shuttle of Columbia during its returning?
(A) Kalpana Chawla (B) Sunita Williams
(C) Ritu Karidhal (D) Sirisha Bandla
(E) Question not attempted

निम्न में से भारत में जन्मी, कौन सी अंतरिक्ष यात्री थी जिनकी वापसी के दौरान कोलंबिया के अंतरिक्ष यान में मृत्यु हो गई थी?

- (A) कल्पना चावला (B) सुनीता विलियम्स
(C) रितु करिधल (D) सिरिशा बांदला
(E) अनुत्तरित प्रश्न

- 93 Which of the following are not the Artificial Intelligence (AI) related projects initiated by the Rajasthan Government?
(A) RajBOT (B) Revenue Intelligence & Analytics
(C) UID (D) Audio Analytics
(E) Question not attempted

निम्नलिखित में से कौन सी राजस्थान सरकार द्वारा शुरू की गई आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (ए. आई.) से संबंधित परियोजनाएं नहीं हैं?

- (A) राजबोट (B) राजस्व खुफिया और विश्लेषण
(C) यू. आई. डी. (D) ऑडियो एनालिटिक्स
(E) अनुत्तरित प्रश्न

- 94 For the word given in Hindi, choose the **most appropriate** word in English from the options below:
असमर्थनीय

- (A) tenable (B) acceptable
(C) unacceptable (D) untenable
(E) Question not attempted

- 95 From which generation of computer the use of Integrated Circuits (IC) started?

- (A) First Generation (B) Second Generation
(C) Third Generation (D) Fourth Generation
(E) Question not attempted

कंप्यूटर की कौन सी पीढ़ी से इंटीग्रेटेड सर्किट (आई. सी.) का उपयोग शुरू हुआ है?

- (A) पहली पीढ़ी (B) दूसरी पीढ़ी
(C) तीसरी पीढ़ी (D) चौथी पीढ़ी
(E) अनुत्तरित प्रश्न

- 96 A set of wires which carries a group of bits simultaneously, that is, in parallel, and has an associated control scheme is known as :

- (A) wires (B) data cables
(C) Bus (D) Registers
(E) Question not attempted

तारों का एक समूह जो एक साथ बिट्स के एक समूह को ले जाता है, यानी समानांतर में, और एक संबंधित नियंत्रण योजना के रूप में जाना जाता है:

- (A) तारों (B) डेटा केबल
(C) बस (D) रजिस्टर
(E) अनुत्तरित प्रश्न



97 The name of the first Indian Satellite is :

- (A) Bhaskar - I (B) Insat-I
(C) Aryabhatt (D) Kalpana
(E) Question not attempted

प्रथम भारतीय उपग्रह का नाम है:

- (A) भास्कर-I (B) इनसेट-I
(C) आर्यभट्ट (D) कल्पना
(E) अनुत्तरित प्रश्न

98 Which part of the telephone device accepts voice and sends that information in the form of electromagnetic waves?

- (A) Receiver (B) Cable
(C) Dialer (D) Mouth Piece
(E) Question not attempted

टेलीफोन उपकरण का वह कौन सा भाग है जो आवाज को स्वीकार करता है और उस सूचना को विद्युत चुम्बकीय तरंगों के रूप में भेजता है?

- (A) रिसीवर (B) केबल
(C) डायलर (D) माऊथ पीस
(E) अनुत्तरित प्रश्न

99 In Olympic 2024, India was at _____ spot in the medals tally?

- (A) 17th (B) 71st
(C) 37th (D) 91st
(E) Question not attempted

ओलंपिक 2024 में भारत पदक तालिका में _____ स्थान पर रहा?

- (A) 17 वें (B) 71 वें
(C) 37 वें (D) 91 वें
(E) अनुत्तरित प्रश्न

100 Which state hosted Outlook Planet Sustainability Summit and Awards-2024?

- (A) Rajasthan (B) Maharashtra
(C) Goa (D) Tamil Nadu
(E) Question not attempted

किस राज्य ने आउटलुक प्लेनेट सस्टेनेबिलिटी समिट एंड अवार्ड्स 2024 की मेजबानी की?

- (A) राजस्थान (B) महाराष्ट्र
(C) गोवा (D) तमिलनाडु
(E) अनुत्तरित प्रश्न

101 'Deputation' शब्द का हिंदी समानार्थक शब्द होगा-

- (A) प्रतिनियुक्ति (B) नियुक्त
(C) शिष्ट मण्डल नियुक्ति (D) शिष्ट मण्डल
(E) अनुत्तरित प्रश्न

102 निम्नलिखित में से 'लिंग सम्बन्धी' अशुद्ध वाक्य है-

- (A) वह स्त्री अपराधिनी है (B) हवन सामग्री जल गया।
(C) श्याम संन्यासी है (D) रंजना अध्यापिका है
(E) अनुत्तरित प्रश्न

- 103 'अंधा होना' मुहावरे का क्या अर्थ है?
 (A) धोखा देना (B) विवेक भ्रष्ट होना
 (C) बिना विचारे व्यय (D) एक ही सहारा
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 104 निम्नलिखित किन शब्दों में 'गुण सन्धि' है?
 a. सत्येन्द्र b. स्वेच्छा
 c. प्रत्यक्ष d. वितैषणा
 e. न्यून
 नीचे दिए गए विकल्पों में से **सर्वाधिक उपयुक्त** उत्तर चुनें :
 (A) केवल a और b (B) केवल c और d
 (C) केवल d और e (D) केवल e और a
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 105 नीचे दो कथन दिए गए हैं :
कथन - I : अकर्मक क्रियाओं का सीधा सम्बन्ध कर्ता से नहीं होता। इनका फल स्वयं कर्ता पर पड़ने से दूर रहता है।
कथन - II : सकर्मक क्रियाओं का फल कर्म पर पड़ता है। कर्म के बिना उनका अर्थ पूरा नहीं हो सकता।
 उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नलिखित विकल्पों में से **सर्वाधिक उपयुक्त** उत्तर चुनें :
 (A) कथन I और II दोनों सत्य हैं। (B) कथन I और II दोनों असत्य हैं।
 (C) कथन I सत्य है, किन्तु कथन II असत्य है। (D) कथन I असत्य है, किन्तु कथन II सत्य है।
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 106 'आनंदमग्न' का समास विग्रह होगा-
 (A) आनंदित होना (B) आनंद आना
 (C) आनंद में डूबा हुआ (D) आनंद ही आनंद
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 107 Which of the following is **NOT** a large scale Industry in India? (Choose the most appropriate option from below)
 (A) Jute Industry (B) Khadi and Village Industry
 (C) Iron and Steel Industry (D) Cotton Textile Industry
 (E) Question not attempted
 निम्नलिखित में से कौन-सा भारत में बृहत् श्रेणी का उद्योग **नहीं** है? (निम्न में से सबसे उपयुक्त विकल्प चुनें)
 (A) पटसन उद्योग (B) खादी और ग्रामोद्योग
 (C) लौह और इस्पात उद्योग (D) सूती कपड़ा उद्योग
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 108 The first Vice Chairman of NITI AYOG was _____.
 (A) Narendra Modi (B) Arun Jaitley
 (C) Nandan Nilekani (D) Arvind Panagariya
 (E) Question not attempted
 नीति आयोग के प्रथम उपाध्यक्ष कौन थे?
 (A) नरेंद्र मोदी (B) अरुण जेटली
 (C) नंदन निलेकणी (D) अरविंद पनगढ़िया
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 109 In which of the following budget year, the Railway Budget was merged with the Union Budget?
 निम्नलिखित में से किस बजट वर्ष से रेलवे का बजट संघ के बजट में शामिल किया गया ?
 (A) 2015-16 (B) 2016-17
 (C) 2017-18 (D) 2018-19
 (E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न



110 In the sentence given, replace the underlined words, choosing the **most suitable** idiom from the options below:
He was arrested without being given a reason.

- (A) over and above (B) for no rhyme or reason
(C) at odds and ends (D) out and out.
(E) Question not attempted

111 For the given sentence, choose the **most appropriate** answer from the options below:
The language and style of a formal letter is-

- (A) lengthy (B) chatty
(C) very friendly (D) polite and brief
(E) Question not attempted

112 निम्नलिखित में कौन सा शब्द विदेशी है?

- (A) खिड़की (B) तूफान
(C) मसान (D) चिमटा
(E) अनुत्तरित प्रश्न

113 निम्नलिखित में से बिजली का **सबसे उपयुक्त** पर्यायवाची चुनीये:

- (A) चंचला (B) तनय
(C) कांता (D) तीर
(E) अनुत्तरित प्रश्न

114 Complete the sentence by choosing the **most suitable** article from the options given below:

Please get me ___ umbrella when I go out shopping as the monsoons are approaching.

- (A) the (B) a
(C) No Article (D) an
(E) Question not attempted

115 Complete the sentence by choosing the **most appropriate** preposition from the options given below:

I reached the school _____ the gates closed.

- (A) later (B) before
(C) by (D) from
(E) Question not attempted

116 Match List-I with List-II:

List-I (Words)

- a. generous
b. honour
c. absurd
d. accomplish

List-II (Synonyms)

- I. esteem
II. ridiculous
III. achieve
IV. charitable

Choose the **most appropriate** answer from the options given below:

- (A) a - I, b - II, c - III, d - IV (B) a - III, b - IV, c - I, d - II
(C) a - IV, b - I, c - II, d - III (D) a - II, b - III, c - IV, d - I
(E) Question not attempted

117 Who amongst the following Indians has been recently selected for the 'Goldman Environmental Prize 2024'?

- (A) Ramesh Agrawal (B) Alok Shukla
(C) Tulsi Gowda (D) Rajendra Singh
(E) Question not attempted

हाल ही में निम्न में से किस भारतीय का चयन 'स्वर्णिम पर्यावरण पुरस्कार 2024' हेतु हुआ है?

- (A) रमेश अग्रवाल (B) आलोक शुक्ला
(C) तुलसी गौड़ा (D) राजेन्द्र सिंह
(E) अनुत्तरित प्रश्न



- 118 Which of the following is the starting point of the Ram Setu in India?
 (A) Thanjavur (B) Madurai
 (C) Arichal Munai (D) Shivaganga
 (E) Question not attempted
 भारत में निम्नलिखित में से कौन सा रामसेतु का प्रारंभिक बिंदु है?
 (A) तंजावुर (B) मदुरई
 (C) अरिचल मुनई (D) शिवगंगा
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 119 Which Union Ministry launched the 'Swachh Sarvekshan 2023' - Mera Shahar, Meri Pehchan' survey? (Choose the most appropriate option from below)
 (A) Ministry of Housing and Urban Affairs (MoHUA)
 (B) Ministry of MSME
 (C) Ministry of Jal Shakti
 (D) Ministry of Tourism
 (E) Question not attempted
 किस मंत्रालय ने 'स्वच्छ सर्वेक्षण 2023 - मेरा शहर मेरी पहचान' का सर्वेक्षण प्रारम्भ किया? (निम्न में से सबसे उपयुक्त विकल्प चुनें)
 (A) आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय (B) एम. एस. एम. ई. मंत्रालय
 (C) जल शक्ति मंत्रालय (D) पर्यटन मंत्रालय
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 120 Pradhan Mantri Krishi Sinchaiyee Yojana (PMKSY) was implemented in Rajasthan from the year _____.
 राजस्थान में प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना (पीएमकेएसवाई) _____ वर्ष से लागू की गई थी।
 (A) 2015-16 (B) 2017-18
 (C) 2019-20 (D) 2020-21
 (E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न
- 121 Rajasthan Agricultural Research Institute is situated at which of the following cities ?
 (A) Jodhpur (B) Udaipur
 (C) Jaipur (D) Mount Abu
 (E) Question not attempted
 राजस्थान कृषि अनुसंधान संस्थान निम्न में से किस शहर में स्थित है?
 (A) जोधपुर (B) उदयपुर
 (C) जयपुर (D) माउंट आबू
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 122 Ramganj Mandi, also known as coriander city, is situated near which of the following cities of Rajasthan?
 (A) Jodhpur (B) Udaipur
 (C) Sriganganagar (D) Kota
 (E) Question not attempted
 रामगंज मंडी, जिसे धनिया शहर के नाम से जाना जाता है, निम्नलिखित में से राजस्थान के किस शहर के नजदीक स्थित है?
 (A) जोधपुर (B) उदयपुर
 (C) श्रीगंगानगर (D) कोटा
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 123 Where is the principal seat of Rajasthan High Court located?
 (A) Barmer (B) Ajmer
 (C) Kota (D) Jodhpur
 (E) Question not attempted
 राजस्थान उच्च न्यायालय की मुख्य सीट (प्रिन्सिपल सीट) कहाँ स्थित है?
 (A) बाड़मेर (B) अजमेर
 (C) कोटा (D) जोधपुर
 (E) अनुत्तरित प्रश्न



- 124 Who was the State Election Commissioner of Rajasthan during 2023?
 (A) N.R. Bhasin (B) Inderjit Khanna
 (C) Madukar Gupta (D) Amar Singh Rathor
 (E) Question not attempted
 वर्ष 2023 में राजस्थान के राज्य चुनाव आयुक्त कौन थे?
 (A) एन.आर. भसीन (B) इंद्रजीत खन्ना
 (C) मधुकर गुप्ता (D) अमर सिंह राठौर
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 125 The Khilafat movement was led by -
 (A) Mahatma Gandhi and Khan Abdul Gaffar Khan (B) Mohammad Ali and Shaukat Ali
 (C) Bal Gangadhar Tilak and Vipin Chandra Pal (D) Maharaja Hari Singh and Shaukat Ali
 (E) Question not attempted
 खिलाफत आंदोलन का नेतृत्व किसके द्वारा किया गया था?
 (A) महात्मा गाँधी और खान अब्दुल गफ्फार खान (B) मोहम्मद अली और शौकत अली
 (C) बाल गंगाधर तिलक और विपिन चन्द्र पाल (D) महाराजा हरि सिंह और शौकत अली
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 126 The famous speech addressed by the first Prime Minister of India Jawaharlal Nehru at the hour of midinght on 14-15 August 1947, is known as: (Choose the most appropriate option from below)
 (A) Wings of Challenges (B) Independent India
 (C) Tryst with Destiny (D) Hope for the better future
 (E) Question not attempted
 भारत के प्रथम प्रधान मंत्री जवाहर लाल नेहरू द्वारा सन् 1947 के 14-15 अगस्त की मध्यरात्रि को दिए गए प्रसिद्ध भाषण को किस नाम से जाना जाता है? (निम्न में से सबसे उपयुक्त विकल्प चुनें)
 (A) विंग्स ऑफ चैलेन्जेस (B) इन्डिपेन्डेंट इंडिया
 (C) ट्रिस्ट विद डेस्टिनी (D) होप फॉर द बेटर फ्यूचर
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 127 In the fourth phase of integration of Rajasthan, which four princely states merged into Greater Rajasthan?
 (A) Kota, Tonk , Bundi, Jhalawar (B) Pratapgarh, Dungarpur, Kishangarh, Shahpura
 (C) Alwar, Bharatpur, Dholpur, Karauli (D) Jaipur, Jodhpur, Bikaner, Jaisalmer
 (E) Question not attempted
 राजस्थान के एकीकरण के चौथे चरण में किन चार रियासतों का बृहत्तर राजस्थान में विलय हुआ?
 (A) कोटा, टोंक, बूंदी, झालावाड़ (B) प्रतापगढ़, डूंगरपुर, किशनगढ़, शाहपुरा
 (C) अलवर, भरतपुर, धौलपुर, करौली (D) जयपुर, जोधपुर, बीकानेर, जैसलमेर
 (E) अनुत्तरित प्रश्न
- 128 When did Netaji Subhash Chandra Bose proclaimed the setting up of the provisional government of free India at Singapore?
 (A) 21st October 1943 (B) 22nd October 1943
 (C) 23rd October 1943 (D) 24th October 1943
 (E) Question not attempted
 नेताजी सुभाष चंद्र बोस ने सिंगापुर में स्वतंत्र भारत की अस्थायी (प्रोविजनल) सरकार की स्थापना की घोषणा किस तारीख को की थी?
 (A) 21 अक्टूबर 1943 (B) 22 अक्टूबर 1943
 (C) 23 अक्टूबर 1943 (D) 24 अक्टूबर 1943
 (E) अनुत्तरित प्रश्न



- 129 Where is the archaeological site of "Civilization of Balathal" situated?
- (A) Vallabhnagar, Udaipur (B) Mount Abu, Sirohi
(C) Hanumangarh (D) Ajmer
(E) Question not attempted

“बालाथल सभ्यता” का पुरातत्व स्थल कहाँ स्थित है?

- (A) वल्लभनगर, उदयपुर (B) माऊन्ट आबू, सिरौही
(C) हनुमानगढ़ (D) अजमेर
(E) अनुत्तरित प्रश्न

- 130 In which year Prithivi Raj III defeated Chandel Ruler of Mahoba?

- (A) 1181 A.D. (B) 1182 A.D.
(C) 1191 A.D. (D) 1192 A.D.
(E) Question not attempted

किस वर्ष में पृथ्वी राज III ने महोबा के शासक चन्देल को हराया था?

- (A) 1181 ई. (B) 1182 ई.
(C) 1191 ई. (D) 1192 ई.
(E) अनुत्तरित प्रश्न

- 131 "Saheliyon ki Bari" a popular tourist destination in Udaipur was built by _____.

- (A) Maharana Shambhu Singh-I (B) Maharana Sangram Singh - II
(C) Maharaja Surajmal (D) Maharaja Udai Singh
(E) Question not attempted

उदयपुर का एक प्रसिद्ध पर्यटक स्थल "सहेलियों की बाड़ी" किसके द्वारा बनवाया गया था।

- (A) महाराणा शंभू सिंह-I (B) महाराणा संग्राम सिंह-II
(C) महाराजा सूरजमल (D) महाराजा उदय सिंह
(E) अनुत्तरित प्रश्न

- 132 'Rane Jagpat Ra Marasya' was written to mourn the death of which ruler?

- (A) Maharaja Janak Singh (B) Maharaja Jagat Singh
(C) Maharaja Jeevan Singh (D) Maharaja Jaideep Singh
(E) Question not attempted

'राणे जगपत रा मरास्या' किस शासक की मृत्यु का शोक मनाने के लिए लिखी गयी थी?

- (A) महाराजा जनक सिंह (B) महाराजा जगत सिंह
(C) महाराजा जीवन सिंह (D) महाराजा जयदीप सिंह
(E) अनुत्तरित प्रश्न

- 133 Who, amongst the following famous artists, has represented Rajasthan in the Bharat Utsav in 'Bahrupia Kala'?

- (A) Jamna Lal Bhatt (B) Janki Lal Bhand
(C) Amar Singh Rathore (D) Jai Singh Rathore
(E) Question not attempted

निम्नलिखित में से किस प्रसिद्ध कलाकार ने भारत उत्सव में 'बहूरूपिया कला' में राजस्थान का प्रतिनिधित्व किया?

- (A) जमना लाल भट्ट (B) जानकी लाल भांड
(C) अमर सिंह राठौड़ (D) जय सिंह राठौड़
(E) अनुत्तरित प्रश्न



134 Match List-I with List-II

List-I (Chhatri)

- a. Chhatri of Sawai Jai Singh
- b. Chhatri of Musi Rani
- c. Chhatri of Gopal Singh
- d. Sethon ki Chhatri

List-II (Places)

- I. Alwar
- II. Ramgarh
- III. Gatore
- IV. Karauli

सूची-I के साथ सूची-II का मिलान कीजिए

सूची-I (छतरी)

- a. सवाई जय सिंह की छतरी
- b. मूसी रानी की छतरी
- c. गोपाल सिंह की छतरी
- d. सेठों की छतरी

सूची-II (स्थान)

- I. अलवर
- II. रामगढ़
- III. गैटोर
- IV. करौली

Choose the **most appropriate** answer from the options given below:

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सर्वाधिक उपयुक्त** उत्तर चुनें:

- (A) a - I, b - II, c - III, d - IV
- (B) a - II, b - I, c - IV, d - III
- (C) a - IV, b - III, c - I, d - II
- (D) a - III, b - I, c - IV, d - II
- (E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न

135 Who is famous as 'Wagad Ki Meera'?

- (A) Rana Bai
- (B) Karmawati
- (C) Gavri Bai
- (D) Panna Dhari
- (E) Question not attempted

'वागड़ की मीरा' के नाम से कौन प्रसिद्ध है?

- (A) राणा बाई
- (B) कर्मावती
- (C) गवरी बाई
- (D) पन्ना धाय
- (E) अनुत्तरित प्रश्न

136 Blue Revolution in India was launched during the period :

- (A) 1975-1980
- (B) 1980-1985
- (C) 1985-1990
- (D) 1990-1995
- (E) Question not attempted

भारत में नीली क्रांति किस कालावधि में प्रारम्भ की गई थी?

- (A) सन् 1975-1980
- (B) सन् 1980-1985
- (C) सन् 1985-1990
- (D) सन् 1990-1995
- (E) अनुत्तरित प्रश्न

137 In which of the following, Rajasthan is the largest producer in the country?

- (A) Wheat
- (B) Rice
- (C) Wool
- (D) Tea
- (E) Question not attempted

राजस्थान पूरे देश में निम्नलिखित में से किसका सर्वाधिक उत्पादक राज्य है?

- (A) गेहूँ
- (B) चावल
- (C) ऊन
- (D) चाय
- (E) अनुत्तरित प्रश्न



138 Which of the following dams of Rajasthan is for both irrigation and Hydroelectricity? (Choose the most appropriate option from below)

- (A) Ram Sagar Dam (B) Rana Pratap Sagar Dam
(C) Meja Dam (D) Jawai Dam
(E) Question not attempted

राजस्थान में निम्नलिखित में से कौन सा बांध है जिसका सिंचाई और जल विद्युत दोनों के लिए उपयोग किया जाता है? (निम्न में से सबसे उपयुक्त विकल्प चुनें)

- (A) राम सागर बांध (B) राणा प्रताप सागर बांध
(C) मेजा बांध (D) जवाई बांध
(E) अनुत्तरित प्रश्न

139 Which of the following taxes is not levied and collected by the State Government of Rajasthan?

- (A) Taxes on Agricultural Income (B) Taxes on land and structure
(C) Road/Vehicle Tax (D) Income Tax
(E) Question not attempted

निम्नलिखित में से कौन सा कर राजस्थान राज्य सरकार द्वारा लगाया व संग्रहित नहीं किया जाता है?

- (A) कृषि आय पर कर (B) भूमि और संरचना पर कर
(C) सड़क/वाहन कर (D) आय कर
(E) अनुत्तरित प्रश्न

140 Which of the following is not a salient feature of the Indian Constitution?

- (A) Lengthiest written Constitution (B) Universal Adult Franchise
(C) Provisions drawn from various sources (D) Provision of Dual citizenship
(E) Question not attempted

निम्नलिखित में से कौन सी भारतीय संविधान की एक मुख्य विशेषता नहीं है?

- (A) सबसे लंबा लिखित संविधान (B) सार्वभौमिक वयस्क मताधिकार
(C) विभिन्न स्रोतों से लिए गये प्रावधान (D) दोहरी नागरिकता का प्रावधान
(E) अनुत्तरित प्रश्न

141 Which of the following options is arranged in descending order of their storage size?

स्टोरेज स्पेस के आकार के अनुसार निम्न में से कौन-सा विकल्प अवरोही (घटते) क्रम में व्यवस्थित है?

- (A) MB, KB, Byte, Nibble (B) Nibble, KB, MB, GB
(C) Bit, MB, Nibble, KB (D) Bit, GB, KB, MB
(E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न

142 PARAM is a series of _____ assembled in India by C-DAC, Pune.

- (A) Mini Computer (B) Super Computer
(C) Micro Computer (D) Mainframe Computer
(E) Question not attempted

परम _____ की एक श्रृंखला है, जिसे सिडैक, पुणे द्वारा भारत में असेम्बल किया गया।

- (A) मिनी कंप्यूटर (B) सुपर कंप्यूटर
(C) माइक्रो कंप्यूटर (D) मेनफ्रेम कंप्यूटर
(E) अनुत्तरित प्रश्न



143 Which generation of computers uses Vacuum tubes for Circuitry and Magnetic drum of Memory?

- (A) First generation (B) Second generation
(C) Third generation (D) Fourth generation
(E) Question not attempted

कंप्यूटर की कौन सी पीढ़ी में सर्किटरी और मैग्नेटिक ड्रम मेमोरी के लिए वैक्यूम ट्यूब का उपयोग किया जाता है?

- (A) पहली पीढ़ी (B) दूसरी पीढ़ी
(C) तीसरी पीढ़ी (D) चौथी पीढ़ी
(E) अनुत्तरित प्रश्न

144 Duduma waterfall is located in which of the following state?

- (A) West Bengal (B) Andhra Pradesh
(C) Jharkhand (D) Odisha
(E) Question not attempted

निम्न में से किस राज्य में दुदुमा जलप्रपात स्थित है?

- (A) पश्चिम बंगाल (B) आंध्र प्रदेश
(C) झारखंड (D) ओडिशा
(E) अनुत्तरित प्रश्न

145 Name the left bank tributary of the Brahmaputra River?

- (A) Subansiri (B) Kameng
(C) Burhi Dihing (D) Sankosh
(E) Question not attempted

ब्रह्मपुत्र नदी के बायें तट की सहायक नदी का नाम बताइए -

- (A) सुबनसिरी (B) कामेंग
(C) बुरही दिहिंग (D) संकोष
(E) अनुत्तरित प्रश्न

146 The Western Ghats are known as 'Sahyadri' in which state?

- (A) Karnataka (B) Maharashtra
(C) Tamil Nadu (D) Kerala
(E) Question not attempted

पश्चिमी घाटों को किस राज्य में 'सह्याद्री' के नाम से जाना जाता है?

- (A) कर्नाटक (B) महाराष्ट्र
(C) तमिलनाडु (D) केरल
(E) अनुत्तरित प्रश्न

147 Bifocal lens is used to correct the defect of: (Choose the most appropriate option from below)

- (A) Myopia (B) Presbyopia
(C) Cataract (D) Hypermetropia
(E) Question not attempted

बाइफोकल लेंस का उपयोग निम्नलिखित में से किसकी कमी को दूर करने के लिए किया जाता है? (निम्न में से सबसे उपयुक्त विकल्प चुनें)

- (A) निकट दृष्टि दोष (B) जरा-दूरदृष्टिता दोष (बुढ़ापे में)
(C) मोतियाबिंद (D) हाइपरमेट्रोपिया
(E) अनुत्तरित प्रश्न

148 The adult human dental formula is:

वयस्क मानव दंत सूत्र है:

- (A) $\frac{2112}{2112}$ (B) $\frac{2122}{2122}$
(C) $\frac{2123}{2123}$ (D) $\frac{2213}{2213}$
(E) Question not attempted / अनुत्तरित प्रश्न

149 Given below are two statements:

Statement (I): Blood transfusion is a method in which blood or blood products are transferred from the circulatory system of one person to another.

Statement (II): The first blood transfusion was carried out by Karl Landsteiner.

In light of the above statements, choose the **most appropriate** answer from the options given below:

- (A) Both Statement (I) and Statement (II) are true.
(B) Both Statement (I) and Statement (II) are false.
(C) Statement (I) is true but Statement (II) is false.
(D) Statement (I) is false but Statement (II) is true.
(E) Question not attempted

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : रक्त आधान (ट्रांसफ्यूजन) एक पद्धति है जिसमें एक व्यक्ति से दूसरे व्यक्ति के परिसंचरण तंत्र में रक्त उत्पादों अथवा रक्त को संचारित किया जाता है।

कथन II : पहला रक्त संचरण कार्ल लैण्डस्टेइनर द्वारा किया गया था।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नलिखित विकल्पों में से **सर्वाधिक उपयुक्त** उत्तर चुनें :

- (A) कथन (I) और कथन (II) दोनों सत्य हैं। (B) कथन (I) और कथन (II) दोनों असत्य हैं।
(C) कथन (I) सत्य है किंतु कथन (II) असत्य है। (D) कथन (I) असत्य है किंतु कथन (II) सत्य है।
(E) अनुत्तरित प्रश्न

150 Which of the following is incorrectly matched?

- (A) Washing soda - Na_2CO_3 (B) Bleaching powder - CaO
(C) Plaster of Paris - $\text{CaSO}_4 \cdot \frac{1}{2} \text{H}_2\text{O}$ (D) Baking soda - NaHCO_3
(E) Question not attempted

निम्नलिखित में से किसका मिलान सही नहीं है?

- (A) वाशिंग सोडा - Na_2CO_3 (B) ब्लीचिंग पाउडर - CaO
(C) प्लास्टर ऑफ पेरिस - $\text{CaSO}_4 \cdot \frac{1}{2} \text{H}_2\text{O}$ (D) बेकिंग सोडा NaHCO_3
(E) अनुत्तरित प्रश्न

उत्तर पत्रक में दो प्रतियाँ हैं - मूल प्रति और द्वितीय प्रति, परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर पत्रक की दोनों प्रतियाँ वीक्षक को सौंपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं द्वितीय प्रति को अलग नहीं करें। वीक्षक द्वारा उत्तर पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, द्वितीय प्रति को मूल प्रति से कट लाइन से मोड़ कर सावधानी पूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सौंपेंगे। परीक्षार्थी द्वितीय प्रति को अपने साथ ले जायेंगे।